PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

       FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

         CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

__________________________________________________________________

Ata nº. 008/2021

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às 18 horas e 30 minutos, 1

reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde nas dependências do Centro Cívico 2

Cultural Antônio Carlos Borges, Rua Buenos Aires, nº. 937 Santa Rosa – RS. Foi 3

registrada a presença dos seguintes conselheiros (as): Ademir Rosa, Délcio Stefan, 4

Fabiana Breitenbach, Lidiene Fortes Superti, Lenita Dalcin, Rogério Silva Santos, 5

Dilene Maciel Cezar, Gustavo R. B. Joner, Marcos Paulo Scherer, Lino Puhl, 6

Vanderli Barros, Vania Rosa Roman, Lino José Puhl, Claudio Souto, Giovana 7

Wachecowski, Elinir Fatima Brum, Marcia Rigo, Maribel Renata Fachinetto, Joane 8

M. B. S. Hubert, Silvano Cervo, Viviane Perassolo, Carlos Alberto Benedetti, Luiz 9

Tibola, Irineu Tramm, Marli Ludwig Thomas, Antônio Vilson Pereira, Elton Enio 10

Hubner, Dagmar Leila Zamboni, Edi Ladi Lottermann, Nadir Assuman, Neli Fátima 11

Francisquina, Georgina T. da Silva, Celoni Lopes da Silva, José Ferreira Lopes, 12

Valdemira de Freitas Carpenedo, Beatir Henrich Uhmann, Lídia Santini, Evani 13

Bones Ferst, Artemio Fridriczweski, Luís Carlos Martins, Daniela Chapoval, e os 14

visitantes: Claudia Roncato, Marilia Busanello Wilges, Thais Sauthier, Luana 15

Pacianello, Lara Lissarassa, Fabiola Pinheiro, Fabiola Rigo Flores, Letícia Bianca 16

Petter, Danieli Machry, Jessica Mazonetto, Vania Alves dos Santos, Barbara 17

Bavaresco, Marcia Doneia Quinsani, Patrícia Goulart, Taís Cristiane Lenz, Roseana 18

Machado Dantas, Mylena Flores Chaves, Jessica Torres, Stefani Winiewski, Renan 19

Alves, Amália Bonna e Neiva T. Junges. A reunião foi coordenada pelo presidente 20

Claudio de Oliveira Souto o qual saudou a todos os conselheiros e visitantes 21

presentes na reunião. Agradeceu a Administração através da Secretaria da Educação 22

e Cultura pela cedência dos colaboradores, Eula Tamara Lubeskov Muscov gerente 23

de Eventos, Flávio Francisco da Silva, Adenilton da Silva e Clovis, pelo apoio na 24

organização operacional dessa reunião. De imediato o presidente Claudio passou a 25

palavra para a secretária de Mesa Valdemira Carpenedo para apresentação do edital 26

de convocação com a seguinte ordem do dia: 1º - Edital de Convocação; 2º - Ata 27

número 07/2021; 3º - Atenção Primária – Saúde Mental; 4º - Plano Municipal de 28

Saúde; 5º- Prestação de Conta Hospital Vida e Saúde - Comissão Orçamento e 29

Finanças; 6º - Informes; 7º - Correspondências; 8º - Assuntos Gerais; Em processo 30

de votação o edital foi aprovado por unanimidade. 2º - Ata número 07/2021, foi 31

encaminhado para analise dos conselheiros via e-mail e pelo grupo dos conselheiros 32

no Whatsapp. Quanto à solicitação do conselheiro Antônio, que fosse registrada em 33

ata a matéria do jornal Noroeste, a foto do prefeito de Santa Rosa ao lado do 34

ocupante do Planalto, sem máscara, o presidente Claudio, baseado no regimento 35

interno, artigo 20 parágrafo III, decide manter o adendo, visto que o assunto estava 36

relacionado a pauta do edital que estava em discussão. Colocada em votação a ata 37

foi aprovada com 8 votos contrários e 5 abstenções. 3º - Atenção Primária – Saúde 38

Mental. O presidente Claudio inicialmente destacou a construção do Plano 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

       FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

         CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

__________________________________________________________________

Ata nº. 008/2021

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Municipal de Saúde Mental, definição das prioridades para a entrada do sistema, 40

fluxo, matriciamento das equipes com os setores, a comunicação entre a rede e a 41

educação continuada. Na sequência a diretora da Atenção Primária em Saúde, 42

Fabiana Breitenbach juntamente com as equipes do CAPS II e CAPS AD 43

apresentaram o funcionamento da estrutura dos CAPS e o planejamento em Saúde 44

Mental para os próximos anos. A diretora Fabiana destacou que a partir de setembro 45

o CAPS voltará a atender no antigo endereço em Cruzeiro.  E em novembro devera 46

ser concluído as discussões do planejamento e apresentação da rede. O recurso 47

recebido pelos CAPs será destinado para capacitação das equipes para o luto pôs 48

pandemia do COVID-19. A diretora destacou também que o trabalho da saúde 49

mental deve ocorrer em conjunto para dar conta da demanda, e o Conselho de Saúde 50

poderá ser parceiro na construção desse plano. O conselheiro Antônio lembrou que a 51

saúde mental do pôs COVID já foi abortado em outra discussão, e acrescenta a 52

importância da cultura nesse contexto. E quanto ao uso do telefone, que passou a ser 53

um instrumento de aula de crianças e adolescentes, será um problema futuro. E 54

considera interessante essa construção que é o papel do Conselho, de discutir, 55

sugerir, ouvir e fiscalizar. A diretora Vanderli registra que os profissionais que 56

trabalham na saúde mental precisam ter a saúde mental em condições de trabalho 57

que permitam estar nesse ambiente. O presidente Delcio registra que tivemos 58

prejuízos devido a COVID, mas o grande desafio é ter uma regência na saúde 59

mental, pois temos uma rede formada, que deverá ser reorganizada e repensada. A 60

saúde mental será a grande demanda antes de 2030 e que não poderá ser trabalhada 61

no individual.  Destaca também o serviço do TEA que irá somar na rede. A 62

conselheira Vania destaca a saúde prisional, que envolve a saúde das famílias. E a 63

preocupação atualmente é o financiamento do Ministério da Saúde que tem um 64

recurso maior para as internações e estas aumentam significativamente. A diretora 65

Fabiana esclarece que lugar do CAPS atualmente é inadequado, referente à falta de 66

profissionais ressalta que sempre deve falta, e algumas unidades estão com falta de 67

psicólogas. Respondendo a solicitação do conselheiro Marcos Alpe que pergunta se 68

os representantes da administração entendem ser necessário aprimorar as estruturas 69

físicas dos CAPS? Perspectivas sobre o CAPS Infantil, que foi proposta de 70

campanha desta gestão? Quanto à estrutura do CAPS, não está previsto nenhuma 71

reforma na estrutura física para este ano e trabalha com equipes mínimas completas. 72

Quanto ao CAPS infantil será necessário um edital para financiar, caso contrário o 73

Fundação não terá condições para cria-lo. Ademir Rosa esclarece que o CAPS 74

infantil está contemplado no Plano Municipal e no Plano Estratégico do governo. 4º 75

- A comissão de análise do Plano Municipal de Saúde estará realizando uma 76

reunião aberta para discussão do plano no dia 17 de agosto, das 18horas ás 21horas 77

e 30 minutos no auditório do antigo Liminha, conselheiros e comunidade estão 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

       FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

         CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

__________________________________________________________________

Ata nº. 008/2021

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

convidados. Foi sugerida pela mesa diretora do Conselho, uma reunião 79

extraordinária para apreciação e votação do Plano Municipal de Saúde dia 25 de 80

agosto de 2021. Colocado em votação foi aprovado pela plenária. 5º - Prestação de 81

Contas do Hospital Vida e Saúde: Comissão de Orçamento e Finanças, parecer 82

04/2021.  A comissão analisou o OFÍCIO Nº 315/2021 de 05 de julho de 2021 do 83

Hospital Vida e Saúde. OBJETO: Prestação de Contas referente ao 65º Trimestre do 84

Programa “Nota Fiscal Gaúcha” no valor de R$ 4.632,68 (Quatro mil seiscentos e 85

trinta e dois reais e sessenta e oito centavos); Onde concluíram depois de feita a 86

conferência/análise da documentação apresentada, sopesadas as 87

considerações/sugestões descritas, na análise da prestação de contas referente ao 88

ofício nº.  OF/CONT/DE/315/21, de 05 de julho de 2021, a comissão considerou 89

satisfatória a prestação de contas apresentada, sob o aspecto documental.  Em 90

processo de votação, o parecer 04/2021 foi aprovado por unanimidade. Informes: o 91

presidente Claudio informa que está sendo articulada uma reunião para o dia 17 de 92

agosto às 16 horas no auditório do Liminha, com todos os conselhos municipais. 93

Com o objetivo de fortalecer os conselhos e viabilizar em conjunto com a gestão 94

ações que fortalecem os conselhos municipais. O diretor da Secretaria de Gestão 95

Extraordinário Ademir Rosa informou os passos a passos para abrir uma ouvidoria 96

no sistema. Correspondências: A Diretora do Departamento de Politica 97

Institucional Fernanda Dresch através de e-mail encaminha formulário para integrar 98

e contribuir com propostas para o Plano Estratégico 2022-2031 ao conselho 99

Municipal de Saúde. Ofício da presidência da FUMSSAR Delcio Stefan solicitando 100

cópia do Estudo de viabilidade na implantação de serviço da Hemodinâmica 101

realizado pela empresa Luciano Lorenz Tecnologias. Convite do Conselho Estadual 102

de Saúde para um seminário sobre o retorno pós-COVID na vida dos trabalhadores 103

do setor público e privado no dia 18 de agosto. Ofício do hospital Vida e Saúde 104

encaminhando documentação da Prestação de Contas referente ao Trimestre 105

065/2021do Programa “Nota Fiscal Gaúcha” no valor de R$ 4.632,68, Oficio 106

encaminhado para a Senhora Diretora Denise Maria Bonin solicitando o espaço do 107

Centro Cívico para a realização da reunião do Conselho do dia 11 de agosto de 108

2021. Ofício do Conselho Regional de Farmácia indicando a conselheira titula 109

Luciana Legg e suplente Mariane Zazycki para representar a entidade no Conselho 110

Municipal de Saúde. Luciana Legg justifica sua ausência na reunião do Conselho 111

devido a problemas de saúde. Em processo de votação foi aprovado o ingresso da 112

entidade Conselho Regional de Farmácia no Conselho Municipal de Saúde. Não 113

havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a Administração através da 114

Secretaria da Educação e Cultura pela cedência do espaço e dos colaboradores, Eula 115

Tamara Lubeskov Muscov gerente de Eventos, Flávio Francisco da Silva, Adenilton 116

da Silva e Clovis, pelo apoio na organização operacional dessa reunião bem como a 117

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

       FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

         CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

__________________________________________________________________

Ata nº. 008/2021

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

utilização dos equipamentos de informática necessários, e a presença dos 118

conselheiros e visitantes presentes, da qual se lavrou a presente ata, depois de lida e 119

aprovada será assinada pelo presidente Cláudio de Oliveira Souto e por mim Neiva 120

Junges que a lavrei. 121

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com